
COMUNE DI PATU'

D.U.P.
2023 / 2025



Il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e consente di
fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative dell’ente.
A tal fine, costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il
presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione.

Il DUP si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO). La prima ha un
orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del
bilancio di previsione.

Le finalità e gli obiettivi di gestione di seguito descritti devono essere misurabili e monitorabili in modo da
potere verificare il loro grado di raggiungimento e gli eventuali scostamenti fra risultati attesi ed effettivi. Ne
consegue che il DUP, nel descrivere le linee programmatiche caratterizzanti il mandato amministrativo, sarà
presentato in modo chiaro ed attraverso un sistema di indicatori di risultato atteso rendicontabili
annualmente.

Il presente documento viene redatto in forma semplificata come consentito dalla legislazione vigente per i
comuni inferiori ai 2.000,00 abitanti.

2. La programmazione nel contesto normativo
La programmazione, così come definita al p.8 dell’allegato 4/1 al d.lgs. n. 118/2011, è il processo di analisi e
valutazione che, comparando e ordinando coerentemente tra loro le politiche e i piani per il governo del
territorio, consente di organizzare, nella dimensione temporale del bilancio di previsione, le attività e le
risorse necessarie per la realizzazione di fini sociali e la promozione dello sviluppo economico e civile delle
comunità di riferimento coerentemente agli indirizzi politici riferiti alla durata del mandato amministrativo.

Ne consegue che il processo di pianificazione formalizzato nel presente DUP garantisce la sostenibilità
finanziaria delle missioni e dei programmi previsti. Perché ciò sia possibile, nella formulazione delle
previsioni si è tenuto conto della correlazione tra i fabbisogni economici e finanziari con i flussi finanziari in
entrata, cercando di anticipare in osservanza del principio di prudenza le variabili che possono in prospettiva
incidere sulla gestione dell’ente.

Per mezzo dell’attività di programmazione, l’Amministrazione concorre al perseguimento degli obiettivi di
finanza pubblica definiti in ambito nazionale, in coerenza con i relativi principi fondamentali emanati in
attuazione degli articoli 117, comma 3, e 119, comma 2, della Costituzione e ne condividono le conseguenti
responsabilità. Pertanto, l’Amministrazione, oltre alle proprie risorse finanziarie e organizzative ha dovuto
considerare questi ulteriori vincoli unitamente ai più stringenti limiti di spesa e al blocco delle aliquote
tributarie stabiliti a livello centrale.

Si analizzano i dati relativi alla situazione locale:



5. Analisi demografica

Sezione strategica - Analisi demografica

Popolazione legale al censimento 1.700

Popolazione residente 1.696

maschi 798

femmine 898

Popolazione residente al 1/1/2021 1.696

Nati nell'anno 14

Deceduti nell'anno 14

Saldo naturale 0

Immigrati nell'anno 66

Emigrati nell'anno 62

Saldo migratorio 4

Popolazione residente al 31/12/2021 1.700

in età prescolare (0/6 anni) 0

in età scuola obbligo (7/14 anni) 0

in forza lavoro prima occupazione (15/29 anni) 0

in età adulta (30/65 anni) 0

in età senile (oltre 65 anni) 1.700

Nuclei familiari 750

Comunità/convivenze 0

Tasso di natalità ultimo quinquennio Tasso di mortalità ultimo quinquennio

Anno
Tass
o

Anno Tasso

2021 8,24 2021 8,24

2020 0,00 2020 0,00

2019 0,00 2019 0,00

2018 0,00 2018 0,00

2017 0,00 2017 0,00



6. Analisi del territorio

Sezione strategica - Analisi del territorio

Superficie (kmq) 853

Risorse idriche

Laghi (n) 0

Fiumi e torrenti (n) 0

Strade

Statali (km) 0

Regionali (km) 0

Provinciali (km) 0

Comunali (km) 0

Vicinali (km) 0

Autostrade (km) 0

Di cui:

Interne al centro abitato (km) 0

Esterne al centro abitato (km) 0

Piani e strumenti urganistici vigenti

Piano urbanistico approvato Data
Estremi di
approvazione

NO

Piano urbanistico adottato Data
Estremi di
approvazione

NO

Programma di fabbricazione Data
Estremi di
approvazione

NO

Piano edilizia economico e popolare Data
Estremi di
approvazione

NO

Piani insediamenti produttivi:

Industriali Data
Estremi di
approvazioneNO

Artigianali Data
Estremi di
approvazione

NO

Commerciali Data
Estremi di
approvazione

NO

Piano delle attività commerciali NO

Piano urbano del traffico NO

Piano energetico ambientale NO



7. Evoluzione dei flussi finanziari in entrata ed economici dell’ente e dei propri enti strumentali

Entrate correnti

Ai fini della verifica dell’attendibilità delle entrate e congruità delle spese previste per gli esercizi 2023- 2025,
alla luce della manovra disposta dall’ente, sono state analizzate in particolare le voci di bilancio appresso
riportate.
Si conferma la gestione contabile dell’ente che conta principalmente sulle entrate proprie:
- La nuova Imu entrata in vigore al 1/1/2020 che ha assorbito il precedente tributo Imu e Tasi (tasi mai
applicata al Comune di Patù).
- La Tari (tassa sui rifiuti) che conferma la copertura integrale del costo del servizio, come da Pef.
Per l’annualità 2023 si conferma il Pef anno 2022/2024 approvato da Ager, nell’anno 2022, con riferimento
alla competenza 2023. Si rileva l’incremento di spesa rispetto all’anno 2022 del 1.60% come previsto per
disposizione di legge.

L’art. 1, comma 650, della Legge 27 dicembre 2013 n. 147 sancisce il principio (fondamentale in materia)
secondo cui “In ogni caso deve essere assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di
esercizio relativi al servizio […]”.
Pertanto, verificata la presenza di scostamenti tra la spesa verificatasi per le annualità 2021-2022 ed il gettito
applicato dal Comune per le stesse annualità e accertato che sussistono, nella presente annualità 2023, le
condizioni necessarie a qualificare in via definitiva l’effettiva minore spesa sostenuta dal Comune, anche alla
luce della chiusura di procedure dipendenti da Enti sovraordinati per un totale di euro 28.813,87, si ritiene di
dover procedere alla restituzione del maggior gettito ai contribuenti mediante decurtazione del tributo
nell’annualità 2023.

Conseguentemente, preso atto della Determinazione n. 140 del 26/04/2022 con cui AGER ha approvato la
predisposizione del PEF per l’annualità 2023, stabilendo quale tariffa complessiva riconosciuta l’importo di
euro 499.290,00 al netto delle detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021, già
comunicate in sede di predisposizione del PEF pluriennale 2022-2025, quantificate in euro 5.600,00, il ruolo
TARI per l’anno 2023, sottoposto all’approvazione del C.C. di Patù è quantificato in euro 470.476,13, di cui
euro 327.695,13 quale quota variabile ed euro 142.781,00 quale quota fissa, per come ottenuto dalla
decurtazione del maggior gettito sopra definito.

-L’addizionale comunale Irpef è confermata nella misura di 0,70.

- I tributi minori: Ex tosap, canone sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni che con decorrenza
1/1/2021 sono confluite nel Canone Unico Patrimoniale e del Mercati. Pertanto, dal punto di vista contabile
oltre a modificarsi l’iscrizione in bilancio che è al titolo III delle entrate, entrate extratributarie, si è
modificata anche la loro natura.

Imposta municipale propria

Il gettito è determinato sulla base dell’art. 1, comma 380 della Legge 24/12/2012 n. 228.

L’ aliquota per l’anno 2023 resta invariata rispetto all’ anno precedente, nella misura di 1.06 % per gli
immobili diversi dall’abitazione principale.
Si evidenzia, inoltre, che con decorrenza 2021 si è modificata ancora la tassazione per residenti Aire. Fino al
31/12/2019 era prevista l’esenzione per l’abitazione posseduta in Italia dai pensionati AIRE, nel 2020



l’esenzione è stata superata con assoggettamento al 100%, dal 2021, come da previsione della legge di
stabilità 2021 è stata introdotta un’esenzione del 50% limitatamente ai titolari di pensione in cumulo, vale a
dire titolari di pensione estera, frutto di cumulo di contributi italiani ed esteri. A tal proposito, si rinvia alla
circolare esplicativa ad hoc emanata nell’estate 2021.

Imposta di soggiorno

Il Comune di Patù ha confermato le tariffe inerenti l’imposta di soggiorno approvate nell’anno 2015, anno
di prima istituzione dell’entrata. Il gettito, quantificato in euro 23 mila per ciascuno degli anni 2023-2025 è
destinato a finanziare interventi in materia di turismo, manutenzione, fruizione e recupero beni culturali e
ambientali locali e dei relativi servizi pubblici locali.

La tari

- La Tari (tassa sui rifiuti) che conferma la copertura integrale del costo del servizio, come da Pef.
Per l’annualità 2023 si conferma il Pef anno 2022/2024 approvato da Ager, nell’anno 2022, con riferimento
alla competenza 2023. Si rileva l’incremento di spesa rispetto all’anno 2022 del 1.60% come previsto per
disposizione di legge.

Proventi da partecipazione all’attività di accertamento tributario e contributivo

Coerentemente all’andamento del gettito degli ultimi anni, nel bilancio 2023/2025 è previsto lo
stanziamento di euro 10 mila per la Tari e 60 mila per l’Imu.
L’entrata tari da recupero evasione è destinata per intero, a finanziamento del pef tari come specificato nella
relazione allegata al pef 2022/2024.

Trasferimenti correnti dallo Stato

Il gettito dei trasferimenti erariali, generalmente previsto sulla base della comunicazione del Ministero
dell’Interno è stato quantificato secondo il trend storico degli ultimi anni, confermando una tendenza
prudenziale.

Trasferimenti correnti dalla regione

I contributi ordinari dalla Regione sono previsti come da comunicazioni degli enti erogatori e sono
specificatamente destinati per uguale importo nella spesa. Riguardano l’istruzione, libri di testo, mensa,
trasporto, il settore ambiente e la promozione turistica.

Sanzioni amministrative da codice della strada

I proventi da sanzioni amministrative sono previsti per il 2023 in euro 45 mila e per le annualità 2024 e
2025 in euro 40.000,00 per le sanzioni ex art. 208 comma 1 Cds, garantendo la destinazione del 50 per cento
vincolata come da atto di giunta comunale che ne approva il riparto.



8. Quadro delle condizioni interne all’ente

Risorse umane

Sezione strategica - Risorse umane

Qualifica
Previsti in
pianta
organica

In servizio

Di ruolo Fuori ruolo

CUSTODE CIMITERO 1 1 0

ESECUTORE AMMINISTRATIVO 1 1 0

ESECUTORE TECNICO MANUTENTIVO 2 2 0

GEOMETRA 1 1 0

ISTRUTT. DIRETT. AREA FINANZ. 1 0 1

ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 1 1 0

ISTRUTTORE CONTABILE 1 1 0

ISTRUTTORE DIRETTIVO 1 0 0

ISTRUTTORE DIRETTIVO VIGILANZA 1 1 0

ISTRUTTORE TECNICO 1 0 0

OPERATORE 2 2 0

Totale dipendenti al 31/12/2023 13 10 1

Demografica/Statistica

Categoria Qualifica
Previsti in
pianta
organica

In servizio

Di ruolo Fuori ruolo

B.1 ESECUTORE AMMINISTRATIVO 1 1 0

C.6 ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 1 1 0

Totale 2 2 0

Economico finanziaria

Categoria Qualifica
Previsti in
pianta
organica

In servizio

Di ruolo Fuori ruolo

C.6 ISTRUTTORE CONTABILE 1 1 0

D3-D1 ISTRUTT. DIRETT. AREA FINANZ. 1 0 1

Totale 2 1 1

Tecnica

Categoria Qualifica Previsti in In servizio



pianta
organica

Di ruolo Fuori ruolo

B.1 ESECUTORE TECNICO MANUTENTIVO 2 2 0

C.1 ISTRUTTORE TECNICO 1 0 0

C.2 GEOMETRA 1 1 0

Totale 4 3 0

Vigilanza

Categoria Qualifica
Previsti in
pianta
organica

In servizio

Di ruolo Fuori ruolo

B.1 CUSTODE CIMITERO 1 1 0

B.2 OPERATORE 1 1 0

B3-B1 OPERATORE 1 1 0

D.1 ISTRUTTORE DIRETTIVO VIGILANZA 1 1 0

Totale 4 4 0

Altre aree diverse dalle precedenti

Categoria Qualifica
Previsti in
pianta
organica

In servizio

Di ruolo Fuori ruolo

D.1 ISTRUTTORE DIRETTIVO 1 0 0

Totale 1 0 0

Quindi, l’incidenza rispetto alla popolazione servita.

Spesa corrente pro-capite

Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025

Titolo I - Spesa corrente 3.355.956,65

2.061,40

4.757.042,43

2.922,02

2.635.376,56

1.618,78

1.803.375,47

1.107,72

Popolazione 1.628 1.628 1.628 1.628



9. Modalità di gestione dei servizi.

Piano di razionalizzazione organismi partecipati

Anche nell’anno 2022 è stata approvata ai sensi dell’ ART.20 DEL D. LGS 19.08.2016 N.175 la
REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE ALLA DATA DEL
31.12.2021, nella quale si è dato atto che non si prevedevano misure di razionalizzazione ai sensi e
per l'effetto del comma 6-bis dell'art. 26 del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175

in quanto:

- la società “GAL (Gruppo di Azione Locale) Capo Santa Maria di Leuca S.r.l.” rientra nella
fattispecie di cui all'art. 4 comma 6 del TUSP in quanto la stessa, quale Gruppo d'azione Locale, è
stata costituita in attuazione dell'art. 34 Regolamento CE n. 1303/2013, rientrando tra le società che
svolgono le attività indicate dall'art.4 comma 2 lett. a) del TUSP;

- la società “GAL (Gruppo di Azione Locale) Capo di Leuca S.c.a.r.l. rientra nella fattispecie di cui
all'art. 4 comma 6 del TUSP in quanto la stessa, quale Gruppo d'azione Locale, è stata costituita in
attuazione dell'art. 34 Regolamento CE n. 1303/2013, rientrando tra le società che svolgono le
attività indicate dall'art.4 comma 2 lett. a) del TUSP.

12. Evoluzione dei flussi finanziari ed economici dell'ente

Entrate

Trend storico Programmazione pluriennale Scostamento
esercizio
2023
rispetto

all'esercizio
2022

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022
Previsione
2023

Previsione
2024

Previsione
2025

Accertamenti Accertamenti Previsioni

1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

1.090.334,49 1.215.771,46 1.319.275,50 1.265.476,03 1.292.290,00 1.292.290,00 -4,08

2 Trasferimenti correnti

898.001,00 1.513.192,83 1.495.948,95 3.083.054,48 962.922,15 130.921,06 +106,09

3 Entrate extratributarie

251.426,63 291.619,32 454.813,61 436.977,48 409.663,61 409.663,61 -3,92

4 Entrate in conto capitale

1.629.384,01 555.161,03 6.803.421,26 5.339.454,57 181.721,30 110.000,00 -21,52

5 Entrate da riduzione di attivita' finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Accensione Prestiti



0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

65.663,82 274.957,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 3.934.809,95 3.850.702,32 10.073.459,32 10.124.962,56 2.846.597,06 1.942.874,67



Spese

Trend storico Programmazione pluriennale Scostamento
esercizio
2023
rispetto

all'esercizio
2022

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022
Previsione
2023

Previsione
2024

Previsione
2025

Impegni Impegni Previsioni

1 Spese correnti

2.014.260,46 2.910.197,47 3.355.956,65 4.757.042,43 2.635.376,56 1.803.375,47 +41,75

2 Spese in conto capitale

1.614.040,68 544.970,24 6.933.759,55 5.339.454,57 181.721,30 110.000,00 -22,99

3 Spese per incremento attivita' finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Rimborso Prestiti

25.612,75 26.503,69 27.481,75 28.465,56 29.499,20 29.499,20 +3,58

5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere

65.663,82 274.957,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 3.719.577,71 3.756.629,08 10.317.197,95 10.124.962,56 2.846.597,06 1.942.874,67



13. Analisi delle entrate.

Analisi delle entrate titolo I.

Tipologia

Trend storico Programmazione pluriennale Scostamento
esercizio

2023 rispetto
all'esercizio

2022

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022
Previsione
2023

Previsione
2024

Previsione
2025

Accertamenti Accertamenti Previsioni

101 Imposte, tasse e proventi assimilati

948.248,88 1.044.443,82 1.129.510,81 1.073.476,03 1.097.290,00 1.097.290,00 -4,96

301 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali

142.085,61 171.327,64 189.764,69 192.000,00 195.000,00 195.000,00 +1,18

Totale 1.090.334,49 1.215.771,46 1.319.275,50 1.265.476,03 1.292.290,00 1.292.290,00

Imposta municipale unica

Aliquote
Gettito da edilizia
residenziale (A)

Gettito da edilizia non
residenziale (B)

Totale del gettito (A+B)

2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023

Imu I^ aliquota 10,600 10,600 418.871,070 410.000,000 5.800,000 2.000,000 424.671,070 412.000,000

Imu II^ aliquota 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000



Fabbricati produttivi 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Altro 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Totale 418.871,070 410.000,000 5.800,000 2.000,000 424.671,070 412.000,000



Analisi entrate titolo II.

Tipologia

Trend storico Programmazione pluriennale Scostamento
esercizio 2023

rispetto
all'esercizio

2022

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022
Previsione
2023

Previsione
2024

Previsione
2025

Accertamenti Accertamenti Previsioni

101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

853.900,72 1.513.192,83 1.495.948,95 3.083.054,48 962.922,15 130.921,06 +106,09

103 Trasferimenti correnti da Imprese

42.950,28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 896.851,00 1.513.192,83 1.495.948,95 3.083.054,48 962.922,15 130.921,06



Analisi entrate titolo III.

Tipologia

Trend storico Programmazione pluriennale Scostamento
esercizio 2023

rispetto
all'esercizio

2022

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022
Previsione
2023

Previsione
2024

Previsione
2025

Accertamenti Accertamenti Previsioni

100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

182.974,28 186.765,02 246.003,61 255.353,61 262.853,61 262.853,61 +3,80

200 Proventi derivanti dall'attivita' di controllo e repressione delle irregolarita' e degli illeciti

24.701,80 46.066,77 101.000,00 75.000,00 70.000,00 70.000,00 -25,74

300 Interessi attivi

0,50 0,18 100,00 100,00 100,00 100,00 0,00

500 Rimborsi e altre entrate correnti

43.750,05 58.787,35 107.710,00 106.523,87 76.710,00 76.710,00 -1,10

Totale 251.426,63 291.619,32 454.813,61 436.977,48 409.663,61 409.663,61

Analisi entrate titolo IV.

Tipologia

Trend storico Programmazione pluriennale Scostamento
esercizio 2023

rispetto
all'esercizio

2022

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022
Previsione
2023

Previsione
2024

Previsione
2025

Accertamenti Accertamenti Previsioni



201 Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche

871.341,53 385.609,40 6.634.902,89 5.209.454,57 71.721,30 0,00 -21,48

205 Contributi agli investimenti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo

601.562,42 22.293,36 17.518,37 0,00 0,00 0,00 0,00

501 Permessi di costruire

156.480,06 147.258,27 151.000,00 130.000,00 110.000,00 110.000,00 -13,91

Totale 1.629.384,01 555.161,03 6.803.421,26 5.339.454,57 181.721,30 110.000,00



Analisi entrate titolo VII.

Tipologia

Trend storico Programmazione pluriennale Scostamento
esercizio 2023

rispetto
all'esercizio

2022

Esercizio 2020 Esercizio 2021
Esercizio
2022 Previsione

2023
Previsione
2024

Previsione
2025

Accertamenti Accertamenti Previsioni

101 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

65.663,82 274.957,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 65.663,82 274.957,68 0,00 0,00 0,00 0,00



Indicatori parte entrata
Di seguito sono riportati i principali indicatori finanziari in grado di esprimere lo stato di salute finanziario
dell’Ente

Indicatore autonomia finanziaria

Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025

Titolo I + Titolo III 1.774.089,11

54,25

1.702.453,51

35,58

1.701.953,61

63,87

1.701.953,61

92,86

Titolo I +Titolo II + Titolo III 3.270.038,06 4.785.507,99 2.664.875,76 1.832.874,67

Indicatore pressione finanziaria

Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025

Titolo I + Titolo II 2.815.224,45

1.729,25

4.348.530,51

2.671,09

2.255.212,15

1.385,27

1.423.211,06

874,21

Popolazione 1.628 1.628 1.628 1.628



Indicatore autonomia impositiva

Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025

Titolo I 1.319.275,50

40,34

1.265.476,03

26,44

1.292.290,00

48,49

1.292.290,00

70,51

Entrate correnti 3.270.038,06 4.785.507,99 2.664.875,76 1.832.874,67

Indicatore pressione tributaria

Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025

Titolo I 1.319.275,50

810,37

1.265.476,03

777,32

1.292.290,00

793,79

1.292.290,00

793,79

Popolazione 1.628 1.628 1.628 1.628

Indicatore autonomia tariffaria entrate proprie

Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025



Titolo III 454.813,61

25,64

436.977,48

25,67

409.663,61

24,07

409.663,61

24,07

Titolo I + Titolo III 1.774.089,11 1.702.453,51 1.701.953,61 1.701.953,61

Indicatore autonomia tariffaria

Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025

Entrate extratributarie 454.813,61

13,91

436.977,48

9,13

409.663,61

15,37

409.663,61

22,35

Entrate correnti 3.270.038,06 4.785.507,99 2.664.875,76 1.832.874,67

Indicatore autonomia tariffaria entrate proprie

Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025

Titolo III 454.813,61

25,64

436.977,48

25,67

409.663,61

24,07

409.663,61

24,07

Titolo I + Titolo III 1.774.089,11 1.702.453,51 1.701.953,61 1.701.953,61



Indicatore intervento erariale

Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025

Trasferimenti statali 1.432.061,29

879,64

3.053.564,39

1.875,65

942.686,36

579,05

109.985,27

67,56

Popolazione 1.628 1.628 1.628 1.628

Indicatore dipendenza erariale

Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025

Trasferimenti statali 1.432.061,29

43,79

3.053.564,39

63,81

942.686,36

35,37

109.985,27

6,00

Entrate correnti 3.270.038,06 4.785.507,99 2.664.875,76 1.832.874,67



Indicatore intervento Regionale

Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025

Trasferimenti Regionali 63.387,66

38,94

29.490,09

18,11

20.235,79

12,43

20.935,79

12,86

Popolazione 1.628 1.628 1.628 1.628

Anzianità dei residui attivi al 31/12/2022

Titolo
Anno 2018 e
precedenti

Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021 Anno 2022 Totale

1
Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

45.070,17 37.074,11 51.667,65 89.014,83 159.218,77 382.045,53

2 Trasferimenti correnti 0,00 0,00 0,00 101.806,35 511.858,41 613.664,76

3 Entrate extratributarie 0,00 0,00 10.922,68 1.753,19 27.888,41 40.564,28

4 Entrate in conto capitale 1.338,92 32.840,00 462.279,22 71.571,34 2.436.549,10 3.004.578,58

5
Entrate da riduzione di attivita'
finanziarie

41.386,31 0,00 0,00 0,00 0,00 41.386,31

Totale 87.795,40 69.914,11 524.869,55 264.145,71 3.135.514,69 4.082.239,46



14. Analisi della spesa

Missioni

Trend storico Programmazione pluriennale Scostamento
esercizio
2023
rispetto

all'esercizio
2022

Esercizio
2020

Esercizio
2021

Esercizio
2022 Previsione

2023
Previsione
2024

Previsione
2025

Impegni Impegni Previsioni

1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

583.314,78 635.514,00 854.103,25 959.822,00 656.250,00 657.250,00 +12,38

3 Ordine pubblico e sicurezza

156.326,74 184.543,53 238.395,58 200.600,00 194.100,00 193.100,00 -15,85

4 Istruzione e diritto allo studio

675.275,01 85.397,33 100.621,30 99.800,00 106.800,00 106.800,00 -0,82

5 Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali

240.184,97 73.534,52 1.000.198,52 2.528.106,12 12.000,00 12.000,00 +152,76

6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

1.999,23 3.500,00 102.500,00 31.000,00 2.500,00 2.500,00 -69,76

7 Turismo

40.374,00 117.799,20 135.203,55 56.000,00 26.000,00 26.000,00 -58,58

8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

30.236,29 8.361,00 488.176,83 465.000,00 30.000,00 30.000,00 -4,75

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

911.833,20 675.470,69 1.092.631,45 514.822,10 514.822,10 493.100,80 -52,88

10 Trasporti e diritto alla mobilita'

289.813,81 173.788,41 4.784.189,04 3.589.390,00 294.200,00 244.200,00 -24,97

11 Soccorso civile

3.000,00 7.817,42 23.172,00 4.500,00 4.500,00 4.500,00 -80,58

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

530.800,30 1.460.653,81 1.328.686,51 1.562.539,27 901.151,09 68.450,00 +17,60

14 Sviluppo economico e competitivita'

33.564,00 22.376,00 22.376,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

125.006,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20 Fondi e accantonamenti

0,00 0,00 113.017,50 79.917,51 69.974,67 70.974,67 -29,29

50 Debito pubblico

32.185,48 32.915,49 33.926,42 33.465,56 34.299,20 33.999,20 -1,36



60 Anticipazioni finanziarie

65.663,82 274.957,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

99 Servizi per conto terzi

518.417,78 364.268,59 527.393,00 520.393,00 520.393,00 520.393,00 -1,33

Totale 4.237.995,49 4.120.897,67 10.844.590,95 10.645.355,56 3.366.990,06 2.463.267,67



Esercizio 2023 - Missione Titolo I Titolo II Titolo III Titolo IV Titolo V

1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 688.177,00 271.645,00 0,00 0,00 0,00

3 Ordine pubblico e sicurezza 200.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Istruzione e diritto allo studio 99.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5
Tutela e valorizzazione dei beni e attivita'
culturali

1.430.607,85 1.097.498,27 0,00 0,00 0,00

6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 2.500,00 28.500,00 0,00 0,00 0,00

7 Turismo 31.000,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00

8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 0,00 465.000,00 0,00 0,00 0,00

9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio
e dell'ambiente

493.100,80 21.721,30 0,00 0,00 0,00

10 Trasporti e diritto alla mobilita' 174.300,00 3.415.090,00 0,00 0,00 0,00

11 Soccorso civile 4.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 1.547.539,27 15.000,00 0,00 0,00 0,00

14 Sviluppo economico e competitivita' 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16
Agricoltura, politiche agroalimentari e
pesca

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20 Fondi e accantonamenti 79.917,51 0,00 0,00 0,00 0,00

50 Debito pubblico 5.000,00 0,00 0,00 28.465,56 0,00

60 Anticipazioni finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

99 Servizi per conto terzi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 4.757.042,43 5.339.454,57 0,00 28.465,56 0,00



Indicatori parte spesa.

Indicatore spese correnti personale

Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025

Spesa di personale 535.366,00

16,39

570.100,00

12,11

577.100,00

22,35

579.100,00

33,08

Spesa corrente 3.267.329,15 4.707.124,92 2.582.401,89 1.750.400,80

Spesa per interessi sulle spese correnti

Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025

Interessi passivi 6.444,67

0,19

5.000,00

0,11

4.800,00

0,18

4.500,00

0,25

Spesa corrente 3.355.956,65 4.757.042,43 2.635.376,56 1.803.375,47

Incidenza della spesa per trasferimenti sulla spesa corrente



Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025

Trasferimenti correnti 79.208,80

2,36

1.193.063,85

25,08

35.490,00

1,35

35.490,00

1,97

Spesa corrente 3.355.956,65 4.757.042,43 2.635.376,56 1.803.375,47

Spesa in conto capitale pro-capite

Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025

Titolo II – Spesa in c/capitale 6.933.759,55

4.259,07

5.339.454,57

3.279,76

181.721,30

111,62

110.000,00

67,57

Popolazione 1.628 1.628 1.628 1.628

Indicatore propensione investimento

Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025

Spesa c/capitale 6.933.759,55 67,21 5.339.454,57 52,74 181.721,30 6,38 110.000,00 5,66



Spesa corrente + Spesa
c/capitale + Rimborso prestiti

10.317.197,95 10.124.962,56 2.846.597,06 1.942.874,67

Anzianità dei residui passivi al 31/12/2022

Titolo
Anno 2018 e
precedenti

Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021 Anno 2022 Totale

1 Spese correnti 0,00 500,00 11.267,58 169.279,35 1.063.781,00 1.244.827,93

2 Spese in conto capitale 8.865,00 38.118,22 30.651,63 126.985,06 2.026.083,11 2.230.703,02

7
Uscite per conto terzi e partite
di giro

3.090,50 55,00 0,00 3.000,00 718,62 6.864,12

Totale 11.955,50 38.673,22 41.919,21 299.264,41 3.090.582,73 3.482.395,07

Riconoscimento debiti fuori bilancio

Voce
Importi riconosciuti e
finanziati nell'esercizio

Sentenze esecutive 0,00

Copertura di disavanzi di consorzi, aziende speciali e di istituzioni 0,00

Ricapitalizzazione 0,00

Procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità 0,00

Acquisizione di beni e servizi 0,00

Altro 0,00

Totale 0,00

Voce
Importi riconosciuti ed in
corso di finanziamento

Sentenze esecutive 0,00

Copertura di disavanzi di consorzi, aziende speciali e di istituzioni 0,00

Ricapitalizzazione 0,00

Procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità 0,00

Acquisizione di beni e servizi 0,00



Limiti di indebitamento.

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI INDEBITAMENTO
DEGLI ENTI LOCALI

ENTRATE RELATIVE AI PRIMI TRE TITOLI DELLE ENTRATE
(rendiconto penultimo anno precedente quello cui viene prevista l'assunzione dei mutui) ex art. 204, c. 1 del D.L.gs. N 267/2000

ENTRATE RELATIVE AI PRIMI TRE TITOLI DELLE ENTRATE

1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I) 1.215.771,46

2) Trasferimenti correnti (titolo II) 1.513.192,83

3) Entrate extratributarie (titolo III) 291.619,32

TOTALE ENTRATE PRIMI TRE TITOLI 3.020.583,61

SPESA ANNUALE PER RATE MUTUI/OBBLIGAZIONI

Livello massimo di spesa annuale (1): 302.058,36

Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo
207 del TUEL autorizzati fino al 31/12/2022 (2)

5.000,00

Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo
207 del TUEL autorizzati nell'esercizio 2023

0,00

Contributi erariali in c/interessi su mutui 0,00

Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento 0,00

Ammontare disponibile per nuovi interessi 297.058,36

TOTALE DEBITO CONTRATTO

Debito contratto al 31/12/2022 147.717,30

Debito autorizzato nel 2023 0,00

TOTALE DEBITO DELL'ENTE 147.717,30

DEBITO POTENZIALE

Garanzie principali o sussidiarie prestate dall'Ente a favore di altre Amministrazioni pubbliche e di altri
soggetti

0,00

di cui, garanzie per le quali è stato costituito accantonamento 0,00

Garanzie che concorrono al limite di indebitamento 0,00

(1) Per gli enti locali l'importo annuale degli interessi sommato a quello dei mutui precedentemente contratti, a quello
dei prestiti obbligazionari precedentemente emessi, a quello delle aperture di credito stipulate ed a quello derivante da
garanzie prestate ai

sensi dell'articolo 207, al netto dei contributi statali e regionali in conto interessi, non supera il 12 per cento, per l'anno
2011, l'8 per cento, per gli anni dal 2012 al 2014, e il 10 per cento, a decorrere dall'anno 2015, delle entrate relative ai
primi tre titoli del

rendiconto del penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui. Per gli enti locali di
nuova istituzione si fa riferimento, per i primi due anni, ai corrispondenti dati finanziari del bilancio di previsione (art.
204, comma 1, del TUEL).

(2) Con riferimento anche ai finanziamenti imputati contabilmente agli esercizi successivi



Gli interventi finanziati PNRR

Il Comune di Patù ha partecipato a diversi bandi PNRR (Piano nazionale ripresa e resilienza) sia per
il finanziamento di interventi che riguardano le Opere Pubbliche, sia per la PA digitale 2026.

Nel 2021, l’Unione Europea, oltre ai tradizionali fondi strutturali, ha avviato il programma Next
Generation Eu anche noto come Recovery Plan, in risposta alla crisi economica dovuta
all’emergenza epidemiologica. Il programma europeo, composto principalmente dal Dispositivo per
la Ripresa e Resilienza (Recovery and Resilience Facility), prevede investimenti e riforme per
accelerare la transizione ecologica e digitale; migliorare la formazione delle lavoratrici e dei
lavoratori; e conseguire una maggiore equità di genere, territoriale e generazionale.

Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) italiano prevede finanziamenti per 191,5 miliardi di
Euro e a cui si affiancano ulteriori 30,6 miliardi di Euro del Piano Nazionale Complementare (PNC).

Il PNRR si sviluppa intorno a tre assi strategici, condivisi a livello europeo: digitalizzazione e
innovazione, inclusione sociale e transizione ecologica, articolandosi in sei Missioni e sedici
Componenti. Le sei Missioni del PNRR sono: digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e
turismo; rivoluzione verde e transizione ecologica; infrastrutture per una mobilità sostenibile;
istruzione e ricerca; inclusione e coesione; salute.

Il PNRR include 134 investimenti e 63 riforme, per un totale di 197 misure ripartite sulle 6 missioni,
molte delle quali prevedono come soggetti attuatori o soggetti beneficiari le Pubbliche
Amministrazioni (P.A.) e gli Enti Locali (Comuni, Regioni, Città metropolitane e Province).

Gli interventi finanziati per il comune di Patù sono riportati nello schema di dettaglio che segue:



CAPITOLO 
ENTRATA

CLASSIFICAZIONE 
ENTRATA

CAPITOLO 
USCITA

CLASSIFICAZIONE 
USCITA

DESCRIZIONE IMPORTO

400 2.01.01.01.001 644 1.03.02.19.007 G61C22001110006_PCM - Dipartimento per la trasformazione digitale - PNRR M1C1 Asse 1 investimento 1.2 "Abilitazione al cloud per le PA locali" 47.427,00€      
401 2.01.01.01.001 2080 1.04.04.01.001 CUP G61J22000190006__PNRR_M5C3 - 1.1.1, Agenzia per la Coesione Territoriale - potenziamento Servizi Sociali 300.000,00€    
533 4.02.01.01.001 2445 2.02.01.04.002 CUP G69J21007740001_PNRR_ M2C4 - Investimento 2.2_ILLUMINAZIONE PUBBLICA STRAORDINARIO FINANZIATO MIN INTERNO ANNO 2021 -€                  ANNO 2021

533.1 4.02.01.01.001 2318 2.02.01.09.001 CUP G64E20000450001_PNRR_ M2C4 - Investimento 2.2_EFFICIENTAMENTO SEDE COMUNALE ANNO 2020 -€                  ANNO 2020
533.2 4.02.01.01.001 2604 2.02.01.09.012 CUP G62E23000040001_PNRR_ M2C4 - Investimento 2.2_EFFICIENTAMENTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE ANNO 2023 50.000,00€      
533.3 4.02.01.01.001 2603 2.02.01.09.012 CUP G67H23000240001_PNRR_ M2C4 - Investimento 2.2_RIFACIMENTO STRADE ANNO 2024 50.000,00€      ANNO 2024

534 4.02.01.01.001 2607 2.02.01.09.012 CUP G62E22000250001_M2C4 -PNRR_ Investimento 2.2 ANNO 2022 -€                  ANNO 2022
535 4.02.01.01.001 2678 2.02.01.05.999 CUP G64J23000210001_PNRR M5C2 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE_ATTREZZATURE U CAP 28.500,00€      

1513 4.02.01.01.001 2643 2.02.03.02.002 G61F22002330006_PCM - Dipartimento per la trasformazione digitale - PNRR M1C1 Investimento 1.4 Servizi e cittadinanza digitale Sub-investimento misura 1.4.3 Adozione APP IO 3.888,00€         1513 4.02.01.01.001 2643 2.02.03.02.002 G61F22002330006_PCM - Dipartimento per la trasformazione digitale - PNRR M1C1 Investimento 1.4 Servizi e cittadinanza digitale Sub-investimento misura 1.4.3 Adozione APP IO 3.888,00€         
1514 4.02.01.01.001 2644 2.02.03.02.002 G61F22003310006_PCM - Dipartimento per la trasformazione digitale - PNRR M1C1 investimento1.4 "Servizi e cittadinanza digitale", misura 1.4.5 " Piattaforma Notifiche Digitali (PND) 23.147,00€      
402 2.01.01.01.001 1206 1.03.02.15.999 CUP G29I22000150006 PNRR M1C3 INTERVENTO 2.1 ATTRATTIVITA BORGHI STORICI_SPESA CORRENTE QUOTA PATU 558.534,00€    
537 2.01.01.01.001 2312 2.02.01.09.018 CUP G29I22000150006 PNRR M1C3 INTERVENTO 2.1 ATTRATTIVITA BORGHI STORICI_INVEST QUOTA PATU 663.891,86€    

403 4.02.01.01.001 1207 1.04.01.02.003 CUP G29I22000150006 PNRR M1C3 INTERVENTO 2.1 ATTRATTIVITA BORGHI STORICI COMUNE DI MORCIANO DI LEUCA TRASF 857.573,85€    *

* Trattasi di interevento di competenza del Comune di Morciano di Leuca, di cui il comune di Patù è ente capofila. 

Inoltre vi è un intervento finanziato C.S.E. (Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica) Ministero dell'ambiente e della sicurezza energetica
CUP G62C22000690001 AVVISO C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l'Efficienza energetica CAP E 536 cap U 2313  Euro 244.000 



SEZIONE OPERATIVA - parte 1

Coerentemente con quanto stabilito dall’allegato 4/1 al d.lgs. n. 118/2011, la SeO ha carattere generale,
contenuto programmatico e costituisce lo strumento a supporto del processo di previsione definito sulla
base degli indirizzi generali e degli obiettivi strategici fissati nella SeS del DUP.

In particolare, la SeO contiene la programmazione operativa dell’ente avendo a riferimento un arco
temporale sia annuale che pluriennale.
Il contenuto della SeO, predisposto in base alle previsioni ed agli obiettivi fissati nella SeS, costituisce guida e
vincolo ai processi di redazione dei documenti contabili di previsione dell’ente. La SeO è redatta, per il suo
contenuto finanziario, per competenza con riferimento all’intero periodo considerato, e per cassa con
riferimento al primo esercizio, si fonda su valutazioni di natura economico patrimoniale e copre un arco
temporale pari a quello del bilancio di previsione.
La SeO supporta il processo di previsione per la predisposizione della manovra di bilancio.
La SeO individua, per ogni singola missione, i programmi che l’ente intende realizzare per conseguire gli
obiettivi strategici definiti nella SeS.
Per ogni programma, e per tutto il periodo di riferimento del DUP, sono individuati gli obiettivi operativi
annuali da raggiungere. Per ogni programma sono individuati gli aspetti finanziari, sia in termini di
competenza con riferimento all’intero periodo considerato, che di cassa con riferimento al primo esercizio,
della manovra di bilancio.
La SeO ha i seguenti scopi:
• definire, con riferimento all’ente e al gruppo amministrazione pubblica, gli obiettivi dei programmi
all’interno delle singole missioni. Con specifico riferimento all’ente devono essere indicati anche i fabbisogni
dispesa e le relative modalità di finanziamento;
• orientare e guidare le successive deliberazioni del Consiglio e della Giunta;
• costituire il presupposto dell’attività di controllo strategico e dei risultati conseguiti dall’ente, con
particolare riferimento allo stato di attuazione dei programmi nell’ambito delle missioni e alla relazione al
rendiconto di gestione. Quanto segue risponde al contenuto minimo richiesto dall’allegato 4/1 al d.lgs. n.
118/2011.

Quanto segue risponde al contenuto minimo richiesto dall’allegato 4/1 al d.lgs. n. 118/2011

Missione

01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programmi

Programma 01.01 Organi istituzionali

Trend storico Programmazione pluriennale
Scostamento esercizio

2023 rispetto
all'esercizio 2022

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022
Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025

Impegni Impegni Previsioni

18.552,26 10.202,85 34.400,00 33.500,00 36.500,00 36.500,00 -2,62

Programma 01.02 Segreteria generale

Trend storico Programmazione pluriennale
Scostamento esercizio

2023 rispetto
all'esercizio 2022

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022
Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025

Impegni Impegni Previsioni

245.691,13 224.582,64 336.561,64 237.520,00 239.520,00 238.520,00 -29,43



Programma 01.03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato

Trend storico Programmazione pluriennale
Scostamento esercizio

2023 rispetto
all'esercizio 2022

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022
Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025

Impegni Impegni Previsioni

38.000,00 46.640,00 41.120,00 46.120,00 46.120,00 46.120,00 +12,16

Programma 01.04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Trend storico Programmazione pluriennale
Scostamento esercizio

2023 rispetto
all'esercizio 2022

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022
Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025

Impegni Impegni Previsioni

50.780,66 50.269,07 58.813,99 55.500,00 55.500,00 55.500,00 -5,63

Programma 01.05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Trend storico Programmazione pluriennale
Scostamento esercizio

2023 rispetto
all'esercizio 2022

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022
Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025

Impegni Impegni Previsioni

79.834,51 68.489,79 72.138,58 312.160,00 66.050,00 66.050,00 +332,72

Programma 01.06 Ufficio tecnico

Trend storico Programmazione pluriennale
Scostamento esercizio

2023 rispetto
all'esercizio 2022

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022
Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025

Impegni Impegni Previsioni

50.717,72 56.208,05 114.141,39 86.260,00 97.260,00 99.260,00 -24,43

Programma 01.07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Trend storico Programmazione pluriennale
Scostamento esercizio

2023 rispetto
all'esercizio 2022

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022
Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025

Impegni Impegni Previsioni

40.693,04 40.633,42 47.707,32 45.600,00 45.600,00 45.600,00 -4,42

Programma 01.11 Altri servizi generali

Trend storico Programmazione pluriennale
Scostamento esercizio

2023 rispetto
all'esercizio 2022

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022
Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025

Impegni Impegni Previsioni

59.045,46 138.488,18 149.220,33 143.162,00 69.700,00 69.700,00 -4,06

Trend storico Programmazione pluriennale
Scostamento esercizio

2023 rispetto
all'esercizio 2022

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022
Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025

Impegni Impegni Previsioni

Totale 583.314,78 635.514,00 854.103,25 959.822,00 656.250,00 657.250,00



Missione

03 Ordine pubblico e sicurezza

Programmi

Programma 03.01 Polizia locale e amministrativa

Trend storico Programmazione pluriennale
Scostamento esercizio

2023 rispetto
all'esercizio 2022

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022
Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025

Impegni Impegni Previsioni

156.326,74 174.088,13 238.395,58 200.600,00 194.100,00 193.100,00 -15,85

Programma 03.02 Sistema integrato di sicurezza urbana

Trend storico Programmazione pluriennale
Scostamento esercizio

2023 rispetto
all'esercizio 2022

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022
Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025

Impegni Impegni Previsioni

0,00 10.455,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Trend storico Programmazione pluriennale
Scostamento esercizio

2023 rispetto
all'esercizio 2022

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022
Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025

Impegni Impegni Previsioni

Totale 156.326,74 184.543,53 238.395,58 200.600,00 194.100,00 193.100,00



Missione

04 Istruzione e diritto allo studio

Programmi

Programma 04.01 Istruzione prescolastica

Trend storico Programmazione pluriennale
Scostamento esercizio

2023 rispetto
all'esercizio 2022

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022
Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025

Impegni Impegni Previsioni

6.000,00 26.423,90 33.321,30 12.000,00 12.000,00 12.000,00 -63,99

Programma 04.02 Altri ordini di istruzione non universitaria

Trend storico Programmazione pluriennale
Scostamento esercizio

2023 rispetto
all'esercizio 2022

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022
Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025

Impegni Impegni Previsioni

644.384,61 20.006,26 26.000,00 22.000,00 22.000,00 22.000,00 -15,38

Programma 04.06 Servizi ausiliari all'istruzione

Trend storico Programmazione pluriennale
Scostamento esercizio

2023 rispetto
all'esercizio 2022

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022
Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025

Impegni Impegni Previsioni

24.890,40 38.967,17 41.300,00 65.800,00 72.800,00 72.800,00 +59,32

Trend storico Programmazione pluriennale
Scostamento esercizio

2023 rispetto
all'esercizio 2022

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022
Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025

Impegni Impegni Previsioni

Totale 675.275,01 85.397,33 100.621,30 99.800,00 106.800,00 106.800,00



Missione

05 Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali

Programmi

Programma 05.01 Valorizzazione dei beni di interesse storico

Trend storico Programmazione pluriennale
Scostamento esercizio

2023 rispetto
all'esercizio 2022

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022
Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025

Impegni Impegni Previsioni

238.041,71 59.834,52 811.207,35 2.525.606,12 11.500,00 11.500,00 +211,34

Programma 05.02 Attivita' culturali e interventi diversi nel settore culturale

Trend storico Programmazione pluriennale
Scostamento esercizio

2023 rispetto
all'esercizio 2022

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022
Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025

Impegni Impegni Previsioni

2.143,26 13.700,00 188.991,17 2.500,00 500,00 500,00 -98,68

Trend storico Programmazione pluriennale
Scostamento esercizio

2023 rispetto
all'esercizio 2022

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022
Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025

Impegni Impegni Previsioni

Totale 240.184,97 73.534,52 1.000.198,52 2.528.106,12 12.000,00 12.000,00



Missione

06 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programmi

Programma 06.01 Sport e tempo libero

Trend storico Programmazione pluriennale
Scostamento esercizio

2023 rispetto
all'esercizio 2022

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022
Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025

Impegni Impegni Previsioni

1.999,23 3.500,00 102.500,00 31.000,00 2.500,00 2.500,00 -69,76

Trend storico Programmazione pluriennale
Scostamento esercizio

2023 rispetto
all'esercizio 2022

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022
Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025

Impegni Impegni Previsioni

Totale 1.999,23 3.500,00 102.500,00 31.000,00 2.500,00 2.500,00



Missione

07 Turismo

Programmi

Programma 07.01 Sviluppo e valorizzazione del turismo

Trend storico Programmazione pluriennale
Scostamento esercizio

2023 rispetto
all'esercizio 2022

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022
Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025

Impegni Impegni Previsioni

40.374,00 117.799,20 135.203,55 56.000,00 26.000,00 26.000,00 -58,58

Trend storico Programmazione pluriennale
Scostamento esercizio

2023 rispetto
all'esercizio 2022

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022
Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025

Impegni Impegni Previsioni

Totale 40.374,00 117.799,20 135.203,55 56.000,00 26.000,00 26.000,00



Missione

08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programmi

Programma 08.01 Urbanistica e assetto del territorio

Trend storico Programmazione pluriennale
Scostamento esercizio

2023 rispetto
all'esercizio 2022

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022
Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025

Impegni Impegni Previsioni

30.236,29 8.361,00 488.176,83 465.000,00 30.000,00 30.000,00 -4,75

Trend storico Programmazione pluriennale
Scostamento esercizio

2023 rispetto
all'esercizio 2022

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022
Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025

Impegni Impegni Previsioni

Totale 30.236,29 8.361,00 488.176,83 465.000,00 30.000,00 30.000,00



Missione

09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programmi

Programma 09.02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Trend storico Programmazione pluriennale
Scostamento esercizio

2023 rispetto
all'esercizio 2022

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022
Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025

Impegni Impegni Previsioni

0,00 0,00 22.960,00 21.721,30 21.721,30 0,00 -5,40

Programma 09.03 Rifiuti

Trend storico Programmazione pluriennale
Scostamento esercizio

2023 rispetto
all'esercizio 2022

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022
Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025

Impegni Impegni Previsioni

463.053,42 462.751,32 748.671,45 491.100,80 491.100,80 491.100,80 -34,40

Programma 09.04 Servizio idrico integrato

Trend storico Programmazione pluriennale
Scostamento esercizio

2023 rispetto
all'esercizio 2022

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022
Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025

Impegni Impegni Previsioni

437.779,99 207.719,47 100.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 -99,00

Programma 09.05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

Trend storico Programmazione pluriennale
Scostamento esercizio

2023 rispetto
all'esercizio 2022

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022
Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025

Impegni Impegni Previsioni

10.999,79 4.999,90 221.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 -99,55

Trend storico Programmazione pluriennale
Scostamento esercizio

2023 rispetto
all'esercizio 2022

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022
Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025

Impegni Impegni Previsioni

Totale 911.833,20 675.470,69 1.092.631,45 514.822,10 514.822,10 493.100,80



Missione

10 Trasporti e diritto alla mobilita'

Programmi

Programma 10.05 Viabilita' e infrastrutture stradali

Trend storico Programmazione pluriennale
Scostamento esercizio

2023 rispetto
all'esercizio 2022

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022
Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025

Impegni Impegni Previsioni

289.813,81 173.788,41 4.784.189,04 3.589.390,00 294.200,00 244.200,00 -24,97

Trend storico Programmazione pluriennale
Scostamento esercizio

2023 rispetto
all'esercizio 2022

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022
Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025

Impegni Impegni Previsioni

Totale 289.813,81 173.788,41 4.784.189,04 3.589.390,00 294.200,00 244.200,00



Missione

11 Soccorso civile

Programmi

Programma 11.01 Sistema di protezione civile

Trend storico Programmazione pluriennale
Scostamento esercizio

2023 rispetto
all'esercizio 2022

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022
Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025

Impegni Impegni Previsioni

3.000,00 7.817,42 23.172,00 4.500,00 4.500,00 4.500,00 -80,58

Trend storico Programmazione pluriennale
Scostamento esercizio

2023 rispetto
all'esercizio 2022

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022
Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025

Impegni Impegni Previsioni

Totale 3.000,00 7.817,42 23.172,00 4.500,00 4.500,00 4.500,00



Missione

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programmi

Programma 12.01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Trend storico Programmazione pluriennale
Scostamento esercizio

2023 rispetto
all'esercizio 2022

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022
Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025

Impegni Impegni Previsioni

3.302,08 5.013,86 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 0,00

Programma 12.02 Interventi per la disabilita'

Trend storico Programmazione pluriennale
Scostamento esercizio

2023 rispetto
all'esercizio 2022

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022
Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025

Impegni Impegni Previsioni

0,00 0,00 67.447,03 15.000,00 0,00 0,00 -77,76

Programma 12.03 Interventi per gli anziani

Trend storico Programmazione pluriennale
Scostamento esercizio

2023 rispetto
all'esercizio 2022

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022
Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025

Impegni Impegni Previsioni

0,00 1.500,00 7.000,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 -78,57

Programma 12.04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

Trend storico Programmazione pluriennale
Scostamento esercizio

2023 rispetto
all'esercizio 2022

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022
Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025

Impegni Impegni Previsioni

440.096,04 1.304.294,76 1.208.531,49 1.488.739,27 841.851,09 9.150,00 +23,19

Programma 12.05 Interventi per le famiglie

Trend storico Programmazione pluriennale
Scostamento esercizio

2023 rispetto
all'esercizio 2022

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022
Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025

Impegni Impegni Previsioni

42.360,95 40.220,18 8.200,00 18.800,00 19.300,00 19.300,00 +129,27

Programma 12.09 Servizio necroscopico e cimiteriale

Trend storico Programmazione pluriennale
Scostamento esercizio

2023 rispetto
all'esercizio 2022

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022
Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025

Impegni Impegni Previsioni

45.041,23 109.625,01 35.507,99 36.500,00 36.500,00 36.500,00 +2,79

Trend storico Programmazione pluriennale
Scostamento esercizio

2023 rispetto
all'esercizio 2022

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022
Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025

Impegni Impegni Previsioni

Totale 530.800,30 1.460.653,81 1.328.686,51 1.562.539,27 901.151,09 68.450,00



Missione

14 Sviluppo economico e competitivita'

Programmi

Programma 14.01 Industria PMI e Artigianato

Trend storico Programmazione pluriennale
Scostamento esercizio

2023 rispetto
all'esercizio 2022

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022
Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025

Impegni Impegni Previsioni

33.564,00 22.376,00 22.376,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Trend storico Programmazione pluriennale
Scostamento esercizio

2023 rispetto
all'esercizio 2022

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022
Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025

Impegni Impegni Previsioni

Totale 33.564,00 22.376,00 22.376,00 0,00 0,00 0,00



Missione

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Programmi

Programma 16.01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Trend storico Programmazione pluriennale
Scostamento esercizio

2023 rispetto
all'esercizio 2022

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022
Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025

Impegni Impegni Previsioni

125.006,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Trend storico Programmazione pluriennale
Scostamento esercizio

2023 rispetto
all'esercizio 2022

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022
Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025

Impegni Impegni Previsioni

Totale 125.006,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Missione

20 Fondi e accantonamenti

Programmi

Programma 20.01 Fondo di riserva

Trend storico Programmazione pluriennale
Scostamento esercizio

2023 rispetto
all'esercizio 2022

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022
Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025

Impegni Impegni Previsioni

0,00 0,00 10.000,00 15.000,00 10.000,00 10.000,00 +50,00

Programma 20.02 Fondo crediti di dubbia esigibilità

Trend storico Programmazione pluriennale
Scostamento esercizio

2023 rispetto
all'esercizio 2022

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022
Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025

Impegni Impegni Previsioni

0,00 0,00 88.627,50 49.917,51 52.974,67 52.974,67 -43,68

Programma 20.03 Altri fondi

Trend storico Programmazione pluriennale
Scostamento esercizio

2023 rispetto
all'esercizio 2022

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022
Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025

Impegni Impegni Previsioni

0,00 0,00 14.390,00 15.000,00 7.000,00 8.000,00 +4,24

Trend storico Programmazione pluriennale
Scostamento esercizio

2023 rispetto
all'esercizio 2022

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022
Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025

Impegni Impegni Previsioni

Totale 0,00 0,00 113.017,50 79.917,51 69.974,67 70.974,67



Missione

50 Debito pubblico

Programmi

Programma 50.01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

Trend storico Programmazione pluriennale
Scostamento esercizio

2023 rispetto
all'esercizio 2022

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022
Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025

Impegni Impegni Previsioni

6.572,73 6.411,80 6.444,67 5.000,00 4.800,00 4.500,00 -22,42

Programma 50.02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

Trend storico Programmazione pluriennale
Scostamento esercizio

2023 rispetto
all'esercizio 2022

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022
Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025

Impegni Impegni Previsioni

25.612,75 26.503,69 27.481,75 28.465,56 29.499,20 29.499,20 +3,58

Trend storico Programmazione pluriennale
Scostamento esercizio

2023 rispetto
all'esercizio 2022

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022
Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025

Impegni Impegni Previsioni

Totale 32.185,48 32.915,49 33.926,42 33.465,56 34.299,20 33.999,20



Missione

60 Anticipazioni finanziarie

Programmi

Programma 60.01 Restituzione anticipazione di tesoreria

Trend storico Programmazione pluriennale
Scostamento esercizio

2023 rispetto
all'esercizio 2022

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022
Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025

Impegni Impegni Previsioni

65.663,82 274.957,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Trend storico Programmazione pluriennale
Scostamento esercizio

2023 rispetto
all'esercizio 2022

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022
Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025

Impegni Impegni Previsioni

Totale 65.663,82 274.957,68 0,00 0,00 0,00 0,00



Missione

99 Servizi per conto terzi

Programmi

Programma 99.01 Servizi per conto terzi e Partite di giro

Trend storico Programmazione pluriennale
Scostamento esercizio

2023 rispetto
all'esercizio 2022

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022
Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025

Impegni Impegni Previsioni

518.417,78 364.268,59 527.393,00 520.393,00 520.393,00 520.393,00 -1,33

Trend storico Programmazione pluriennale
Scostamento esercizio

2023 rispetto
all'esercizio 2022

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022
Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025

Impegni Impegni Previsioni

Totale 518.417,78 364.268,59 527.393,00 520.393,00 520.393,00 520.393,00



17. Equilibri di bilancio.

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 306.856,12

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 4.785.507,99 2.664.875,76 1.832.874,67

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 4.757.042,43 2.635.376,56 1.803.375,47

di cui: - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

- fondo crediti di dubbia esigibilità 49.917,51 52.974,67 52.974,67

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 28.465,56 29.499,20 29.499,20

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE
HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI

SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e
per rimborso dei prestiti (2)

(+) 0,00 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base
a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3) (O=G+H+I-L+M) 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di
investimento (2)

(+) 0,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 5.339.454,57 181.721,30 110.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00



S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base
a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 5.339.454,57 181.721,30 110.000,00

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività  finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE (Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-
T+L-M-U-V+E)

0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo
termine

(+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 
finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE (W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti
pluriennali (4):

0,00 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese
correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di
liquidità

(-) 0,00 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli
investimenti pluriennali

0,00 0,00 0,00



SEZIONE OPERATIVA - parte 2
La Parte 2 della SeO comprende la programmazione in materia di lavori pubblici e patrimonio.
La realizzazione dei lavori pubblici degli enti locali deve essere svolta in conformità ad un programma
triennale e ai suoi aggiornamenti annuali che sono ricompresi nella SeO del DUP.
I lavori da realizzare nel primo anno del triennio sono compresi nell’elenco annuale che costituisce il
documento di previsione per gli investimenti in lavori pubblici, che si riporta di seguito.
Inoltre, non sono previste alienazioni.



SCHEDA 1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023 – 2025 
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI PATU' (LE) 

 

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI 
 

 

TIPOLOGIE  RISORSE  

Arco temporale di validità del Programma 

Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 

Disponibilità finanziaria 
(in Euro ) 

Disponibilità finanziaria 
(in Euro) 

Disponibilità finanziaria 
(in Euro) 

Fondi Provinciali o Regionali …………………….. 

Fondi Comunali  

Fondi Ministeriali …………………….. 

Fondi Comunitari o Regionali    ………………….. 

 

  

 

 

4.144.306,41 

 

  

 

0,00 

 

 

        

 

 

0,00 

 

 

 

Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo  0,00 0,00 0,00 

Entrate acquisite mediante apporti di capitali privati 
807.357,90  0,00 0,00 

Trasferimento di immobili ex art. 19, c. 5-ter L. n. 109/94 
0,00 0,00 0,00 

Stanziamenti di bilancio 
33.300,00 0,00 0,00 

Altro (1) 
0,00 0,00 0,00 

TOTALE 4.984.964,31 0,00 0,00 

 
 

Il responsabile del programma 
                              Geom. Daniele Marino 

 
(1) Compresa la cessione di immobili. 



SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023 – 2025 
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI PATU' (LE) 
ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

 

N. 

Prog. 

(1) 

Cod. Int. 

Amm.ne 

(2) 

CODICE ISTAT 

Tipologia 
(3) 

Categoria 
(3) 

DESCRIZIONE DELL'INTERVENTO STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA 

C
e
s
s
io

n
i 

im
m

o

b
ili
 

Apporto di capitale 
privato 

Regione Provincia Comune 
 Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 S/N 

(4) 
Imp
orto 

Tipologia (5) 

1 

 

16 075 060   
INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL 

FRANTOIO IPOGEO “PEDONE”, VERIFICA 
DELLE AREE PG2 E PG3 RELATIVE 

ALL'AREA DI PIAZZA PEDONE A PATU' 

 
433.606,41 

 
     

2 
 

16 075 060   
INTERVENTI CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO IN LOCALITA' CANALE 
DELL’ALGA E CAPO SAN GREGORIO. 

 445.000,00      

3 
 

16 075 060   
INTERVENTI CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO IN LOCALITA' 
SCIALANDRE 

 1.800.000,00      

4 

 

16 075 060   
RIQUALIFICAZIONE, ADEGUAMENTO, 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 

GESTIONE DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE 

 807.357,90      

5 

 

16 075 060   
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 

IDROGEOLOGICA E 
IDROGEOMORFOLOGICA DEL TERRITORIO 

DEL COMUNE DI PATU' 

 999.000,00      

6 

 

16 075 060   

MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI E DEL 
SISTEMA DI ACCOGLIENZA TURISTICA 

DELLA MARINA DI SAN GREGORIO 
MEDIANTE IMPLEMENTAZIONE DELLE 
STRADE DI ACCESSO AL MARE DELLE 
AREA A PARCHEGGIO E DEL VERDE 

ATTREZZATO 

 500.000,00      

TOTALE  4.984.964,31      

 

  Il responsabile del programma 
                                   Geom. Daniele Marino 



 
 

SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023 – 2025 
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI PATU' (LE) 

ELENCO ANNUALE 2023 
 

N. 

Prog. 

(1) 

Cod. Int. 

Amm.ne 

(2) 

CODICE ISTAT 

Tipologia 
(3) 

Categoria 
(3) 

DESCRIZIONE DELL'INTERVENTO STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA 

Regione Provincia Comune 
 Anno 2023   

1 

 

16 075 060   
INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL 

FRANTOIO IPOGEO “PEDONE”, VERIFICA 
DELLE AREE PG2 E PG3 RELATIVE 

ALL'AREA DI PIAZZA PEDONE A PATU' 

 
433.606,41 

 
  

2 
 

16 075 060   
INTERVENTI CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO IN LOCALITA' CANALE 
DELL’ALGA E CAPO SAN GREGORIO 

 
445.000,00 

   

3 
 

16 075 060   
INTERVENTI CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO IN LOCALITA' 
SCIALANDRE 

 
1.800.000,00 

 
  

4 

 

16 075 060   
RIQUALIFICAZIONE, ADEGUAMENTO, 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 

GESTIONE DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE 

 807.357,90   

5 

 

16 075 060   
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 

IDROGEOLOGICA E 
IDROGEOMORFOLOGICA DEL TERRITORIO 

DEL COMUNE DI PATU' 

 999.000,00   

6 

 

16 075 060   

MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI E DEL 
SISTEMA DI ACCOGLIENZA TURISTICA 

DELLA MARINA DI SAN GREGORIO 
MEDIANTE IMPLEMENTAZIONE DELLE 
STRADE DI ACCESSO AL MARE DELLE 
AREA A PARCHEGGIO E DEL VERDE 

ATTREZZATO 

 500.000,00   

TOTALE  4.984.964,31   

 
 
 
 

(1) Eventuale codice identificativo attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto).           Il responsabile del programma 

(2) La codifica dell’intervento CUI (C.F. + ANNO + n. progressivo) verrà composta e confermata, al momento della pubblicazione, dal sistema informativo di gestione.        Geom. Daniele Marino 
 (3) Indicare le finalità utilizzando la Tabella 5. 
(4) Vedi art. 14 comma 3 della legge 109/94 e s.m.i. secondo le priorità indicate dall’Amministrazione con una scala espressa in tre livelli ( 1 = massima priorità; 3 = minima priorità). 
(5) Indicare la fase della progettazione approvata dell’opera come da Tabella 4. 



servizi forniture cognome nome

FORNITURE F81003250750202300001

REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E/O 

PRODUZIONE DI ENERGIA DA FONTI 

RINNOVABILI A SERVIZIO DI EDIFICI 

PUBBLICI

Marino Daniele 244.610,00

SERVIZI S81003250750202300002

SERVIZIO DI REFEZIONE PER SCUOLA 

PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO 

GRADO

Cassiano Giovanni 33.300,00

SERVIZI S81003250750202300003 INFRASTRUTTURE SOCIALI Cassiano Giovanni 300.000,00

importo 

contrattuale 

presunto

fonte risorse 

finanziarie

ex art. 271 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207

SCHEDA 4_ PROGRAMMA ANNUALE FORNITURE E SERVIZI - ANNO 2023

Cod. 

Int. 

Amm.

tipologia

Codice Univoco  Intervento Descrizione del contratto

codice 

CPV

responsabile del procedimento



servizi forniture cognome nome

SERVIZI S81003250750202400001

SERVIZIO DI REFEZIONE PER SCUOLA 

PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO 

GRADO

Cassiano Giovanni 49.950,00

SCHEDA 4_ PROGRAMMA ANNUALE FORNITURE E SERVIZI - ANNO 2024

ex art. 271 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207

Cod. 

Int. 

Amm.

tipologia

Codice Univoco  Intervento Descrizione del contratto

codice 

CPV

responsabile del procedimento
importo 

contrattuale 

rpesunto

fonte risorse 

finanziarie




